Berlin Ham. 31 (Albi, "9 cent."), 'nobis,' 'vobis';

Brussels 8216-8 (St Florian, 819 A.D.), 'nobis,' 'vobis';

St Gall 77 and 70 (both of the time of Winithar), 'nobis,' 'vobis'; St Gall charter of 762, 'vobis.'

173. (Italy.) London, (otton Nero A ii (North Italy, "8 cent."), 'nobis'; Carlsruhe, Reich. 57 (North Italy, "8 cent."), 'nobis'; Paris 653 (N. Italy, "8 cent."), 'nobis,' 'vobis'; Munich, Univ. bibl. 4to 3 (Italy?), 'nobis,' 'vobis'; MSS. of Vercelli, e.g. Vercelli 183 ("mid. of 8 cent."), 'nobis,' and 202 ("8-9 cent."), 'nobis' and 104 ("9 cent."), 'nobis,' 'vobis'; Novara 84 Canons ("mid. of 8 cent."), 'nobis';

Milan Trivulz. 688 (Novara, before 800), 'nobis' sometimes; Bobbio MSS., e.g. Vienna 954 (Bobbio, "beg. 8 cent.") 'nobis,' 'vobis,' and Milan H 150 inf. (c. 810), 'vobis,' and I 1 sup., 'nobis,' 'vobis,' and I 6 sup., 'nobis'; Ivrea 42 (of the year 813) 'nobis'; Vat. lat. 5775 (Tortona, of the year 862), 'nobis,' 'vobis'; Rome, Bibl. Vitt. Eman. 2095 (=Sess. 38) (written at Nonantola 825-837), 'nobis,' 'vobis'; Lucca 490 (about the year 800), 'nobis,' 'vobis.' The Liber Diurnus too has these symbols for 'nobis' and 'vobis'; and in

Beneventan script they are current. Of unknown provenance is Vallicell. A 14 (late uncial), 'nobis,' 'vobis.'

In Verona minuscule of "9 cent.," e.g. Verona 36 and 74, the 'bus' symbol is sometimes used for 'bis' (nob; 'nobis'). In Verona 75 ("late 9 cent.") the ancient Nota type (uob.) appears on fol. 21^v, while the semi-colon is added to the cross-barred *b* sometimes in Verona 101 ("9 cent.") both in uōb and in ūb 'vobis.' In a Rheims MS., Berlin Phill. 1743 ("8 cent.") the *b* has a downward cross-stroke through the body of the letter on fol. 67^v 'nobis.'

174. (Irish.) St Boniface's pocket-copy of the Gospels, Fulda Bonif. 3, 'nobis,' 'vobis,' a MS. abounding in capricious suspensions; the Book of Armagh (of the year 808), 'nobis,' 'vobis'; the earliest Bobbio minuscule of Vienna 16 'nobis' (along with *n̄b* and *ūb*);

Vat. lat. 491 (Bobbio?, "8 cent."), 'nobis'; the Carlsruhe Augustine ("beg of 9 cent."), 'nobis' (also *n̄b*);

The marginalia of Johannes Scottus, 'vobis';

(Welsh.) The Corpus Martianus Capella (probably after our period), 'nobis,' 'vobis';

(Anglosaxon.) Oxford, Digby 63 (Winchester, c. 850), 'nobis,' 'vobis'; a Mercia charter of 798, 'nobis'; a Wessex charter, ascribed to 839, but really later (London, Cotton Aug. II 28), 'nobis'; the Corpus Homilies, 'nobis' (with *n̄b* and *ūb*); Boulogne 11 (Arras, "8-9 cent."), 'nobis,' 'vobis'; Cologne 106 (Tours?, time of Alcuin), 'nobis'; Metz 76, 'nobis,' 'vobis'; MSS. of Echternach, e.g. Paris 9525 (of 798-817), 'nobis,' 'vobis,' and 9565 ("8 cent."), 'nobis,' 'vobis' (along with *n̄b* and *ūb*); Paris 10861 (Beauvais) 'vobis'; MSS. of Fulda, e.g. Bâle F III 15^c ("8 cent."), 'nobis,' and F III 15^e, foll. 10-26 ("9 cent."), 'nobis,' and Cassel theol. Q 6 (by one scribe); Bamberg E III 19, 'nobis,' 'vobis'; Milan L 85 sup., 'nobis,' 'vobis'; Vat. Pal. 577 (Mayence, "8-9 cent."), 'nobis';